ГОССИЙСКОЙ ФВДИДЙН

ф е д е е а л ьн о е  а г е н т с т в о
НО ТЕХНИЧЕСКОМУ РЕГУЛИРОВАНИЮ Я  МЕТРОЛОГИИ

(Госстандарт)

26 июля 2018 г.
П Р И К А З

430-ст
№

Москва

Об отмене действия межгосударственных стандартов
на территории Российской Федерации

В соответствии с пунктом 13 статьи 9 Федерального закона от 29 июня
2015 г. Ж 162-ФЗ «О стандартизации в Российской Федерации» и введением в
действие Государственной поверочной схемой для средства измерений массы и
объема жидкости в потоке, объема жидкости и вместимости при статических
измерениях, массового и объемного расходов жидкости, утвержденной
приказом Федерального агентства по техническому регулированию и
метрологии от 7 февраля 2018 г. № 256 (далее -  Государственная поверочная
схема), п р и к а з ы в а ю :

L Отменить с 1 августа 2018 г. действие на территории Российской
Федерации межгосударственных стандартов:

ГОСТ 8Л42-2013 «Государственная система обеспечения единства
измерений. Государственная поверочная схема для средств измерений
массового и объемного расхода (массы и объема) жидкости»;

ГОСТ 8.145-75 «Государственная система обеспечения единства
измерений. Государственный лервичный эталон и общесоюзная поверочная
схема для средств измерений объемного расхода жидкости в диапазоне
ЗЛО"6* 10м3/с»;

ГОСТ 8.373-20L2 «Государственная система обеспечения единства
измерений. Государственная поверочная схема для средств измерений
объемного и массового расхода (объема и массы) нефти и нефтепродуктов»;

ГОСТ 8.374-2013 «Государственная система обеспечения единства
измерений. Государственная поверочная схема для средств Измерений
объемного и массового расхода (объема н массы) воды»;

ГОСТ 8.510-2002 «Государственная система обеспечения единства
измерений. Государственная поверочная схема для средств измерений объема и
массы жидкости»;

ГОСТ 8.470-82 «Государственная система обеспечения единства
измерений. Государственная поверочная схема для средств измерений объема
жидкости».

энергетический паспорт здания

https://meganorm.ru/Index2/1/4293802/4293802586.htm

2

2. Взамен отмененных межгосударственных стандартов
руководствоваться Государственной поверочной схемой.

3. Управлению технического регулирования и стандартизации
(ДЛ.Тощев) обеспечить размещение информации об отмене
межгосударственных стандартов» указанных в пункте 1 настоящего приказа» на
официальном сайте Госстандарта в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» (далее -  официальный сайг) с учетом законодательства
о стандартизации.

4. Федеральному государственному унитарному предприятию
«Российский научно-технический центр информации по стандартизации,
метрологии и оценке соответствия» (В.А.Витушкин) разместить настоящий
приказ на официальном сайте в установленном порядке.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Руководителя

f ' ' \
Подлинник и е к г р о н н о г о  д окум ента, под пи с ан н о го  Э П ,

х р а н и те » в  « с т е н е  ал е й р о н  ю ге  д ваун е п го о О о р о тв
Ф едеральное аге н тс тв о  п о  те хн тгте о ю м у р егул и р ован и ю  и

метрологии.________
СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

С е р т и ф и к а т  ( Ю Е 1 0 3 б Е С А А 3 1 1 Е 7 8 0 М С 0 0 7 1 В З В 5 5 П С 2
К о м у  в ы д а н : Ш а л а е в  А н т о н  П а в л о в и ч
Д е й с т в и т е л е н : с  1 6 . 1 1 . 2 0 1 7  д о  1 6 . 1 1 . 2 0 1 8

Приказ 430-ст

https://meganorm.ru/Index2/1/4293802/4293802586.htm